
PRINCIPALI PROVVEDIMENTI DI NATURA FISCALE / CONTRIBUTIVA

oggetto competenza provvedimento imposte/contributi destinatari note

nazionale DL CuraItalia art.61

nazionale

nazionale tutti i contribuenti

nazionale

nazionale DL CuraItalia art.64 Soggetti esercenti attività d’impresa, arte o professione

Credito d’imposta per botteghe e negozi nazionale DL CuraItalia art.67 Soggetti esercenti attività d’impresa utilizzabile esclusivamente in compensazione

comune di Firenze atto locale imposta di soggiorno imprese ricettive pagamento rinviato al 15/05/2020

atto locale imposta di soggiorno imprese ricettive pagamento rinviato al 15/05/2020

comune di Firenze atto locale TARI tutti i contribuenti

comune di Firenze atto locale COSAP imprese pagamento rinviato al 30/06/2020

elaborazione dati: PromoFirenze

Sospensione versamento imprese 
maggiormente colpite

Ritenute, contributi Previdenziali e Assistenziali, 
premi per l’assicurazione obbligatoria

Imposta sul valore aggiunto
In scadenza entro il 30/04/2020

Imprese maggiormente colpite indicate nelle lettere da a) a r) del 
c.2 art.58 e dall’art.8 DL 9/2020

(ad es. imprese turistico ricettive, agenzie di viaggio, tour 
operator, teatri,  ristoranti, asili, terme, parchi divertimento, musei, 

biblioteche, etc)

Ripresa versamenti, senza applicazione di sanzioni e 
interessi, in un'unica soluzione entro il 31/05/2020 o 
mediante rateizzazione fino a un massimo di 5 rate a 

decorrere da maggio 2020

Sospensione versamenti per imprese e 
lavoratori autonomi

DL CuraItalia art.62 
commi 2, 3, 5

Sospensione versamenti in autoliquidazione di 
ritenute e tra trattenute relative all’addizionale 

regionale e comunale, IVA e contributi 
previdenziali/assistenziali

in scadenza entro il 31/03/2020

Soggetti esercenti attività d’impresa, arte o professione con ricavi 
non superiori a 2 milioni di € nell’anno precedente. 

Ripresa versamenti, senza applicazione di sanzioni e 
interessi, in un'unica soluzione entro il 31/05/2020 o 
mediante rateizzazione fino a un massimo di 5 rate a 

decorrere da maggio 2020

Sospensione dei termini degli 
adempimenti tributari

DL CuraItalia art.62 
commi 1, 6

Tutti gli adempimenti tributari diversi dai versamenti 
e dalla effettuazione di ritenute e trattenute 

addizionali regionali/comunali
In scadenza entro il 31/05/2020

Adempimenti da effettuare senza sanzioni entro il 
30.06.2020

Non effettuazione di ritenute su redditi di 
lavoro autonomo e altri 
redditi/provvigioni

DL CuraItalia art.62 
comma 7

Non assoggettamento a ritenute d'acconto da parte 
del sostituto d'imposta dei redditi di lavoro 

autonomo e provvigioni
Ricavi percepiti entro il 31/03/2020

Soggetti residenti con ricavi/compensi dell’anno precedente non 
superiori a 400.000 euro senza dipendenti o assimilati nel mese 

precedente

I contribuenti interessati sono tenuti a rilasciare 
apposita dichiarazione

Credito d’imposta per spese di 
sanificazione

Credito d'imposta pari al 50% delle spese di 
sanificazione degli ambienti fino ad un massimo di 

20.000 euro
Periodo di imposta 2020

Credito d’imposta del 60% del canone di locazione, 
relativo al mese di marzo 2020, di negozi e 

botteghe (cat. C/1)

Sospensione dei termini degli 
adempimenti tributari

Sospensione dei termini degli 
adempimenti tributari

altri comuni (San Casciano, Certaldo, Bagno a 
Ripoli, Pelago, Pontassieve, Sesto Fiorentino, 

Gambassi, Montaione, Figline Incisa, Unione dei 
Comuni del Mugello ed Empolese Valdelsa)

Sospensione dei termini degli 
adempimenti tributari

chi non riesce a pagare entro il 30/04 può farlo entro il 
30/06senza sanzione

Sospensione dei termini degli 
adempimenti tributari
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